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درباره مائو تسه تونگ   

مردی که نترسید و غرق نشد
»مادامى که نمى ترسى، 
غرق نخواهى شد« این 
تیتری بود که مجله تایم 
برای مردی به کار برد که 
بی شک هنوز تاثیرات او 
بر پرجمعیت ترین کشور 
جهان باقی مانده است. 
تایم این جمله را درباره »مائو تسه 
تونگ« رهبر اسطوره ای جمهوری 
خلق چین به کار برده بود. تایم، مائو 
را مردی می دانست که عاشق شنا 
کردن بود و از آن مهم تر رسم غرق 
نشدن را می دانست. اواخر دسامبر 
سالروز تولد رهبر انقلاب کمونیستی 
چین است. مردی که از زمان پیروزی 
انقلاب سال 1949 در چین تا لحظه 
مرگ که در سال 1976 به وقوع 
پیوست، رهبر انقلاب چین باقی 
ماند. عکس بزرگ مائو بر بالای میدان تیان من 
چین نشان از میزان تاثیرگذاری او بر چین تا 
همین امروز دارد. سایه مائو همچنان بر سر چین 

سنگینی می کند. 

 مبدع یک انقلاب
مائو دهقان زاده ای بود که از قضا در میان 
انقلاب ها و حوادث بزرگ در چین زیست. 14 
سال بیشتر نداشت که در سال 1911 در انقلاب 

»شین های« به رهبری سون یات سن، 
علیه خاندان پادشاهی چینگ )منچو( 
پیوست و در قامت »ارتش ملی گرایان« 
توانست سلطنت را سرنگون کند 
و به 4000 سال امپراتوری چین 
پایان دهد. هرچند که مائو حکومت 
جمهوری چین را تجربه کرد، این 
حکومت پایداری چندانی نداشت. 
چین تا اواخر دهه 20 میلادی صحنه 
درگیری های فراوانی بود. اما به نظر 
می رسد آنچه زمینه های شکل گیری 
»مائو تسه تونگ« از یک دهقان زاده به 
یک رهبر انقلابی را فراهم آورد، حضور 
او در براندازی سلطنت نبود. مائو در 

سال 1919 به عنوان دستیار کتابدار در دانشگاه 
پکن مشغول کار شد. همین حضور باعث شد 
او »به طرز دیوانه واری« مشغول مطالعه شود و 
زمینه های شکل گیری ایده های مارکسیستی در 
او شکل گیرد. علاقه او به مارکسیسم و آشنایی با 
انقلاب کمونیستی در روسیه آنچنان تاثیری در او 
گذاشته بود که وقتی در 1921، حزب کمونیست 
چین تاسیس شد، مائو از اعضای حلقه اولیه آن 
بود. تاثیرگذاری عجیب حزب کمونیست و به طور 
کلی این اندیشه در جهان، در چین هم تاثیر خود 
را گذاشت. مائو به زودی در حزب کمونیست قدرت 

گرفت و تئوری های خود را مطرح کرد. 

 انقلاب دهقانی
درحالی که بحث پیرامون طبقه کارگر در شوروی 
هر روز جدی تر از پیش به کار گرفته می شد، در 
چین مائو محصول مطالعات پردامنه خویش را در 
قالب طبقه دهقان عرضه کرد. او معتقد بود: »در 
کشورهای آسیایی، به علت عدم توسعه صنعتی، 

طبقه کارگر آن اندازه وسیع نبود که توان 
صورت دادن انقلاب کمونیستی را داشته باشد. 
در کشورهای آسیایی، به ویژه در چین، برای 
ایجاد یک انقلاب توده ای مارکسیستی باید روی 
دهقانان حساب کرد.« اما مائو برخلاف بسیاری از 
نظریه پردازان تلاش کرد نظریه خویش را به شکل 
عملی انجام دهد. درتصفیه کمونیست ها توسط 
حکومت چیانگ کایچک، مائو فرصت مناسب 
برای پیاده کردن تئوری خود را یافت. او شورش 
دهقانی علیه تصفیه حزب کمونیست را به راه 
انداخت و هرچند این حرکت شکست خورد اما 
زمینه های اتفاقی بزرگ تر در سال های بعد را به 
وجود آورد. اما آنچه نجات دهنده کمونیست ها 
شد، حمله ژاپن به چین بود که باعث شد 
کمونیست ها از نابودی نجات پیدا کنند. با 
شکست ژاپن در جنگ دوم جهانی، مائو زتونگ 
به فرد اول حزب کمونیست چین و قهرمان مقاومت 
در برابر ژاپن تبدیل شد. با همه این اوصاف و 
جنگ های داخلی بالاخره در اول اکتبر 1949 
مائو اعلامیه تاسیس جمهوری خلق چین را در 
میدان تیان من خواند و حکومتی مارکسیستی 

در نقطه دیگری از جهان تشکیل شد. 

 صد گل، جهش بزرگ به پیش و... 
در طول سال های ابتدایی حکومت کمونیست ها 
بر چین هرچند که تلاش فراوانی برای تبدیل 
ویرانه چین پس از 10 سال جنگ انجام شد اما 
درنهایت مائو به این نتیجه رسید که 
با یک مشی دموکراتیک نمی توان 
حکومت کرد. هرچند که او حرکاتی 
چون »صد گل« - همراه ساختن طبقه 
بورژوای شهری با انقلاب - و »جهش 
بزرگ به پیش« - جهش بزرگ در میزان 
تولیدات کشاورزی و محصولات صنعتی 
- را به راه انداخت اما درنهایت هریک 
از این حرکت ها با کشته شدن و 
بازداشت صدهاهزار نفر همراه شد. 
همین حرکات باعث شد قدرت مائو 
به تدریج روبه افول گذارد و انتقادها 
از او تندتر شود اما مائو با طرح ریزی 
»انقلاب فرهنگی« چنان به تصفیه 
بزرگ در حرب کمونیست دست زد که طول یک 
دهه )1976-1966( که مائو درگذشت، تاثیرات 
آن برقرار ماند. مائو با تشکیل »گاردهای سرخ« 
که متشکل از جوانان و نوجوانان بود، شرایطی 
را به وجود آورد که در چین وحشت بزرگی از او 

به جا مانده بود. 

 رهبر اسطوره ای
مائو امروز در چین همچنان به عنوان یک 
رهبر اسطوره ای شناخته می شود. مردی که 
سیاست های امروز چین نیز برگرفته از عقاید او 
دانسته می شود. مائو مردی بود که در طول زندگی 
دچار فراز و نشیب های فراوانی شد اما به راستی 
و مانند آنچه تایم گفته بود، هرگز نترسید و هرگز 
هم غرق نشد. مائو در سال هایی که بر چین 
حکومت کرد، مسبب مرگ میلیون ها نفر شد اما 
یکی از بزرگ ترین خصوصیات او این بود که پس 
از مرگش نیز همچنان با همه کارهایی که کرد 

رهبری اسطوره ای باقی ماند. 

نگاهی به کتاب »خداوندگار لحن«

نامه های تازه یاب قائم مقام فراهانی
یکی از اتفاقاتی که طی روزهای 
اخیر حوزه نشر در زمینه تاریخ و 
ادبیات را تحت تاثیر خود قرار داد، 
انتشار کتاب »خداوندگار لحن« بود؛ 
کتابی به اهتمام محمد طلوعی، 
محمدرضا بهزادی و محمد 
میرزاخانی که از سوی نشر پرنده 
منتشر شده و نامه های تازه یاب 
قائم مقام فراهانی را پس از حدود 
150 سال در دسترس علاقه مندان 
قرار داده است. این مجموعه از 52 

مرقع تازه یاب از قائم مقام فراهانی است که به تازگی از 
کتابخانه سلطنتی کاخ گلستان رونویسی و بعد از حدود 
150 سال منتشر شده است. به نوشته نویسندگان 
نسخه های منحصر به فرد، این مجموعه گنجینه نثر 
فارسی را فربه تر می کند و دست افزار مناسبی برای 
نویسندگان و نوجویان نثر فارسی است. نویسندگان 
کتاب معتقد هستند: »منشات قائم مقام که بخشی 
از آنها به نامه های نوشته شده از سوی وی اختصاص 
دارد، از بزرگ ترین آثار ادبی عصر قاجار به شمار می آید. 
قائم مقام با این  اثر، انقلابی در نثر فارسی به پا کرد و 
به تدریج پس از وی ساده نویسی در نثر فارسی رواج 

یافت و به همین جهت قائم مقام به 
»صاحب سبک بودن« شهرت پیدا 
کرد.« یکی از ویژگی های این کتاب 
آن است که در باب اندیشه های 
سیاسی قائم مقام نیز بحث می کند. 
در سرسخن کتاب می خوانیم که 
نویسندگان معتقدند در این باب 
هم درست و اغراق شده زیاد گفته 
شده و شاهد مثال تحلیلگران هم 
چندین و چند نامه ای است که در 
منشات قائم مقام موجود است و از 
خطی و ربطی سیاسی در ذهن و بیان قائم مقام پرده 
بر می دارد؛ می شود آنها را تکرار کرد اما نباید فراموش 
کرد که قائم مقام دردانه ای در زمانه نبوده و در سنت 
خانوادگی منشی ها و مستوفیان ایرانی تربیت شده 
است. نویسندگان معتقد هستند آنچه به نام قائم مقام 
در تاریخ شهره شده حاصل حکایتی هزارساله است که 
او نیز در امتداد آن قرار گرفته اما با کیاست آنان در  قالب 
نامه در آورده است. هر چه که هست کتابی از نامه های 
تازه یاب قائم مقام می تواند دستمایه تحقیقات بیشتری 
درباره این چهره دوران قاجاریه باشد. این کتاب در 12۸ 

صفحه و با قیمت 1۳هزار تومان منتشر شده است.

 کتابخانه

به بهانه 82 سالگی غلامحسین ابراهیمی دینانی

عقل گرایی در زمانه عسرت خردورزی

غلامحسین ابراهیمی دینانی 
را می توان از معدود افرادی 
دانست که به فلسفه 
اسلامی آنگونه که باید 
پرداخته است. او به سراغ 
اندیشمندان و فیلسوفانی 
می رود که با وجود بزرگی 
اندیشه هایشان در سال های اخیر مورد 
کم توجهی و بی مهری واقع شده اند. از 
مهم ترین فیلسوفانی که دینانی تلاش 
زیادی را صرف زنده کردن اندیشه هایش 
کرده است، سهروردی و البته مکتب 

اشراق او است. 
دینانی در حالی وارد هشتادو سومین 
سال حیاتش می شود که به عنوان یکی 
از چهره های شاخص در حوزه اندیشه 
و فلسفه اسلامی شناخته می شود. او 
در منظم و مکتوب کردن تاریخ فلسفه 
اسلامی قدم های ارزشمندی برداشته که حاصل 
آن کتاب »قواعد کلی در فلسفه اسلامی« است. 
با اینکه نزدیک به 40 سال از تدوین و انتشار این 
کتاب می گذرد، او همچنان این اثر را محبوب ترین 
اثر خودش در این حوزه می داند. گرچه شیوه نگارش 
تاریخی او با نقدهایی همراه است اما این اثر را 
می توان یکی از اولین قدم ها در ایران برای منظم و 
روشمند کردن داده های فلسفه اسلامی به حساب 

آورد. 
آثار دینانی در حوزه فلسفه اسلامی که منجر به زنده 
کردن ریشه های فکری ایران باستان می شود، بسیار 
است. او در قالب ماجرا به شرح و بررسی اندیشه های 
تاریخ اسلامی می پردازد که کتاب »ماجرای فکر 

فلسفی در جهان اسلام« بهترین اثر او در این رابطه 
است. 

دینانی در قامت یک اندیشمند با مشخصه عقل گرا 
بودن شهرت دارد. او در تمام ساحات دفاع از عقل 
را در اولویت قرار می دهد. او معتقد است: »تا عقل 
نباشد ادراکی پدید نمی آید.« او همه چیز را از 
زاویه دید عقل می نگرد؛ حتی عرفان را، از این رو 
کتابی می نویسد با عنوان »دفتر عقل و آیت عشق« 
که جایگاه عقل در حکمت و فلسفه را نشان می دهد. 
ابراهیمی دینانی از اولین افرادی است که در ایران هم 
تحصیلات بالای حوزوی دارد و هم تحصیلات بالای 
دانشگاهی، این ویژگی از او یک فرد مسلط در احاطه 

و تسلط به مباحث فلسفه اسلامی ساخته است. 
فلسفه اشراق یکی از مهم ترین دغدغه ها و البته 
دوست داشتنی های فلسفی دینانی است. او که به 
واسطه هانری کربن و دلمشغولی های او به صورت 
ضمنی در جوانی با مکتب اشراق آشنا می شود، 
تلاش می کند روی این مکتب سرمایه گذاری 
کرده و مطالعاتش را هدفمند، صرف پرداختن و 
روشن کردن وجوه تاریک تاریخی در این مکتب 
کند. کتاب »شعاع اندیشه و شهود در فلسفه 
سهروردی« حاصل تلاش او است. دینانی معتقد 
است »سهروردی هم در زمان حیاتش مظلوم واقع 
شده است و هم پس از شهادتش«. او معتقد است 
حوزه و دانشگاه به شدت نسبت به او و آثارش 

کم توجه بوده است. 
ابراهیمی دینانی را اگر فیلسوف ندانیم؛ اما می توانیم 
او را یکی از تاثیرگذارترین افراد حاضر در توجه به 
اندیشه و فلسفه اسلامی بدانیم. او همچنان کلاس 
برگزار می کند و می نویسد و هنوز باعث جذب جوانان 

برای پرداختن و مطالعه فلسفه اسلامی است. 

  ۵ دی ما ه سالروز تولد غلامحسین ابراهیمی دینانی است
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»فقه« منتشر شد

کاوشی نو در فقه اسلامی
شماره ۸1 فصلنامه 
علمی -پژوهشی » فقه« 
)کاوشی نو در فقه 
اسلامی( مربوط به پاییز 
1۳95 منتشر شد. این 
فصلنامه که به علت فرآیند 
علمی -پژوهشی شدن با 
چند شماره تاخیر منتشر 
شده شامل 6 مقاله است. 
»نقش عدالت در فرآیند 
استنباط اول و دوم« نوشته ابوالقاسم علیدوست، »بررسی حکم 
شرعی رفتار حکومت در جمع آوری اطلاعات از حوزه حریم خصوصی 
اشخاص« نوشته حسنعلی علی اکبریان، »تاثیر مرگ قاتل عمد بر 
مجازات« نوشته اسماعیل آقابابایی بنی، »نگرشی تاریخی -تحلیلی 
به  مرجحیت مخالفت با عامه در متون فقه امامیه و تاملاتی در آن« 
نوشته عطیه علیزاده نوری، محمد تقی فخلعی و حسین صابری، 
»فرضیه ای درباره حمل روایات بر تقیه از منظر شیخ طوسی« نوشته 
سید محمد کاظم مددی الموسوی و »بازخوانی ساختار دانش فقه 
ناظر به اقتضائات معاصر« نوشته امین کرباسی زاده عناوین مقالات 
این شماره را تشکیل می دهند. علیدوست در مقاله »نقش عدالت در 
فرآیند استنباط اول و دوم« عدالت را از کهن ترین مفاهیمی می داند 
که بشر با آن آشنا است و در زندگی روزمره او بسامد چشمگیری 
دارد و در نصوص دینی به عنوان یکی از مقاصد اولیه انبیای الهی 

از آن یاد شده است.
 مقاله »بررسی حکم شرعی رفتار حکومت در جمع آوری اطلاعات 
از حوزه حریم خصوصی اشخاص« حفظ امنیت و مصالح جامعه را 
بررسی می کند و کرباسی زاده در مقاله »بازخوانی ساختار دانش 
فقه ناظر به اقتضائات معاصر« به بحث درباره آنچه فقیهان در طول 
تاریخ اسلام برای چینش مسائل فقهی در کنار یکدیگر و طرح 
نظام مند دانش فقه، شیوه های کم وبیش متفاوتی در پیش گرفته اند، 
می پردازد. این شیوه ها که چگونگی دسته بندی مسائل فقهی را 
مشخص می سازند، ساختارهای دانش فقه خوانده می شوند. این 
مقاله می کوشد با بررسی ساختارهای مطرح در علم فقه، ساختار 
جدیدی را با توجه به اقتضائات زمانه و مسائل جدید فقهی عرضه 
کند. بدین منظور پس از تعریف ساختار علم فقه و اهمیت این بحث، 
ابتدا گزارشی اجمالی از ساختارهای موجود فقه شیعی بیان و سپس 
نقص های این ساختارها بررسی شده است. آنگاه مباحث موضوع، 
قلمرو و هدف علم فقه به عنوان مبانی نظری ساختار پیشنهادی 
مورد دقت قرار گرفته و سپس ساختار پیشنهادی طرح شده است. 
فصلنامه علمی -پژوهشی فقه )کاوشی نو در فقه اسلامی( وابسته 
به پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی به سردبیری سیف الله صرامی 
و صاحب امتیازی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم منتشر 

شده است.

 کیوسک

 قفسه

ارج نامه احمد احمدی منتشر شد

 فیلسوف نظر و عمل      
1۳95 مراسم  نیمه آذر 
نکوداشت عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و رئیس 
سازمان سمت احمد احمدی 
در سالن شهید مطهری 
دانشگاه تربیت مدرس برگزار 
شد. مراسمی که با حضور 
استادان فلسفه و مسئولان 
کشوری برگزار و در آن درباره 
وجوه مختلف شخصیت احمد 
احمدی نکات مختلفی گفته 
شد. یکی از اتفاقات مهم این مراسم در کنار سخنرانی ها، رونمایی از 
کتاب »فیلسوف نظر و عمل« بود. کتابی که ارج نامه احمد احمدی 
است و به همت موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه و دانشگاه 
تربیت مدرس آماده سازی شده است. این کتاب که جلد ششم از 
مجموعه آثار مفاخر حکمت و فلسفه ایران است، اکنون از سوی 
انتشارات موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران منتشر شده و در 
دسترس علاقه مندان قرار گرفته است. این کتاب که مقدمه آن به قلم 
عبدالحسین خسروپناه، رئیس موسسه حکمت و فلسفه نوشته شده، 
شامل پنج بخش با عنوان های »درباره فیلسوف نظر و عمل«، »افکار 
استاد احمدی«، »مقالات تقدیمی به استاد«، »گفت وگو با استاد« 
و »کارنامه پژوهشی استاد« است. از مهم ترین افرادی که در این 
ارج نامه از آنان مطالبی منتشرشده می توان به رضا داوری اردکانی، 
محسن جهانگیری، سیدمصطفی محقق داماد، شهین اعوانی، 
علی اوجبی و حسینعلی قبادی نام برد. این کتاب »فیلسوف نظر 
و عمل« در 516 صفحه با قیمت ۳0هزار تومان توسط انتشارات 

موسسه حکمت و فلسفه منتشر شده است.

سجاد صداقت 
خبرنگار گروه اندیشه

زهرا سلیمانی اقدم 
خبرنگار گروه اندیشه

مولفه های همزیستی 

مسالمت آمیز در جهان اسلام

گروه علمی جامعه شناسی صلح انجمن جامعه شناسی  

ایران نشست »مولفه های همزیستی مسالمت آمیز در 

جهان اسلام« را با حضور سیدجواد میری، سیدفرید العطاس 

و حسن امیدوار برگزار می کند. این نشست دوشنبه 6 دی از 

ساعت ۱6 تا ۱۸  در سالن شریعتی دانشکده علوم اجتماعی 

دانشگاه تهران برگزار می شود.

 کارگاه تربیت مربی فلسفه 

برای کودکان و نوجوانان

گروه پژوهشی فلسفه برای کودکان و نوجوانان )فبک(  

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی،  کارگاه 

آموزشی تربیت مربی فلسفه را برای کودکان و نوجوانان با 

تدریس مهرنوش هدایتی، روح الله کریمی، ملیحه راجی، سعید 

ناجی، حامد صفایی پور و حسین شیخ رضایی برگزار می کند. 

این دوره هشتم تا دهم دی از ساعت ۹ تا ۱۸ برگزار می شود.

 سی و هفتمین درس گفتار 

اندیشه و عمل

سی و هفتمین درس گفتار اندیشه و عمل با موضوع  

»موسی صدر و میدان نبردهای چندجانبه« با سخنرانی 

سوسن شریعتی برگزار می شود. این درس گفتار دوشنبه 6 دی 

از ساعت ۱6 تا ۱۸ در محل موسسه فرهنگی تحقیقاتی امام 

موسی صدر به نشانی شمال میدان هفت تیر، کوچه شهید 

شریعتی، جنب مسجدالرضا، پلاک ۱۰، واحد دو برگزار می شود.

 چگونگی اسلامی سازی 

علوم انسانی

کرسی علمی ترویجی »چگونگی اسلامی سازی علوم  

انسانی« توسط مرکز مطالعات بینارشته ای در قم 

برگزار خواهد شد. در این کرسی علمی علیرضا پیروزمند، 

محمد فتحعلی خانی و علی عباسی حضور خواهند داشت. 

این کرسی دوشنبه 6 دی از ساعت ۱3 تا ۱5 در سالن فرهنگ 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی برگزار خواهد شد.
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  مائو تسه دونگ در سال های پایانی عمر

 

مائو مردی بود که 

در طول زندگی 

دچار فراز و 

نشیب های فراوانی 

شد اما به راستی 

و مانند آنچه تایم 

گفته بود، هرگز 

نترسید و هرگز هم 

غرق نشد


